行政管理費用主要包括：(i)員工工資和福利；(ii)折舊攤銷費用；及 (iii)專業費用。其他行政費用包括差旅費和與

行政活動有關的其他費用。

集團行政管理費用由截至2021年6月30日止六個月的人民幣72.5百萬元增加人民幣20.2百萬元至截至2022年6月

30日止六個月的人民幣92.7百萬元，主要原因是員工工資和福利費以及折舊攤銷費用增加。

6. 銷售及市場推廣開支

銷售及市場推廣開支主要包括：(i)員工工資和福利；(ii)渠道推廣及市場費用；(iii)業務招待費及其他開支。

截至2022年6月30日止六個月，本集團銷售及市場推廣開支為人民幣149.5百萬元。該開支主要是 (i)因籌建即將

上市的產品卡度尼利（AK104，PD–1/CTLA–4）而發生的員工成本及營銷開支增加；及 (ii)有關安尼可 ®的營銷開支。

7. 財務費用

財務費用主要包括：銀行和其他借款的利息開支，租賃負債的融資成本（扣除在建工程相關資本化利息）。

集團融資成本從截至2021年6月30日止六個月的人民幣3.6百萬元上升至截至2022年6月30日止六個月的人民幣

15.8百萬元，主要由於銀行及其他借款增加。

8. 當期損失

期內虧損由截至2021年6月30日止六個月的人民幣446.2百萬元增加人民幣245.7百萬元至截至2022年6月30日

止六個月的人民幣691.9百萬元。

9. 非國際財務報告準則計量

為補充按照國際財務報告準則呈列的本集團中期簡明綜合財務報表，本公司亦使用並非國際財務報告準則規定或

按其呈列的經調整期內全面虧損總額及其他經調整數字作為附加財務計量。本公司認為該等經調整計量為其股東

及潛在投資者提供有用信息，使其與本公司管理層採用同樣方式了解並評估本集團的中期簡明綜合經營業績。

212022年中期報告  |  康方生物科技（開曼）有限公司

管理層討論及分析

經調整期內全面虧損總額指未計及權益結算的股份獎勵開支影響的期內全面虧損總額。國際財務報告準則並未

對經調整期內全面虧損總額一詞進行界定。然而，本公司認為，此及其他非國際財務報告準則計量可通過消除

管理層認為不能反映本集團經營表現的項目的潛在影響，反映本集團的正常經營業績。本集團管理層認為，經

調整期內全面虧損總額於本集團經營所在行業獲接受及採納。然而，呈列經調整期內全面虧損總額不擬（亦不應）

單獨考慮或視為可代替根據國際財務報告準則編製及呈列的財務資料。本公司股東及潛在投資者不應獨立看待

非國際財務報告準則計量（即經調整期內全面虧損總額），亦不應將其視為可代替根據國際財務報告準編製的業

績或可與其他公司所報告或預測的業績相比。

下表載列所示期間的期內全面虧損總額與經調整期內全面虧損總額之對賬：

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

未經審核 未經審核

期內全面虧損總額 (611,750) (471,470)

加：

 權益結算的股份獎勵開支 26,144 150,143

經調整期內全面虧損總額 (585,606) (321,327)

綜合財務狀況表節選數據

2022年

6月30日

2021年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

未經審核 經審核

流動資產總值 2,975,925 3,152,256

非流動資產總值 2,006,256 1,653,533

資產總值 4,982,181 4,805,789

流動負債總額 1,113,615 655,695

非流動負債總額 1,205,432 869,828

負債總額 2,319,047 1,525,523

流動資產淨值 1,862,310 2,496,561

22 康方生物科技（開曼）有限公司  |  2022年中期報告

管理層討論及分析

10. 資金和借款的流動性和來源

截至2022年6月30日，本集團流動資產為人民幣2,975.9百萬元，其中現金及現金等價物人民幣2,220.7百萬元，

其他流動資產人民幣755.2百萬元。

其中，本集團現金及現金等價物減少人民幣420.9百萬元，從2021年12月31日人民幣2,641.6百萬元減少至人民

幣2,220.7百萬元。

截至2022年6月30日，本集團流動負債人民幣1,113.6百萬元，其中貿易應付款人民幣278.3百萬元，其他應付及

應計款項人民幣637.7百萬元，計息銀行及其他借款人民幣190.2百萬元，其他流動負債人民幣7.3百萬元。

截至2022年6月30日，本集團短期貸款約人民幣190.2百萬元（截至2021年12月31日，約人民幣45.6百萬元），

長期貸款約人民幣1,127.2百萬元（截至2021年12月31日，約人民幣803.7百萬元）。其中商業銀行借款的年利率

固定，從3.5%到4.65%不等。

2022年上半年新增借款增加以保證充裕資金用於研發活動，基建工程，工廠運營，截至2022年6月30日，本集

團可使用銀行貸款額度約人民幣1,375.8百萬元，2021年12月31日為人民幣1,596.6百萬元。

目前，本集團遵循一套資金和財務政策來管理其資本資源，並降低潛在風險。